Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

Eva Huderová

**TREST DOMÁCÍHO VĚZENÍ,
JEHO VÝKON A KONTROLA**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

doc. JUDr. Jana Navrátilová, Ph.D.

Červen 2013

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.“

Ve Služátkách dne 13.6.2013

.....

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí práce doc. JUDr. Janě Navrátilové, Ph.D. za její rady, které mi pomohly ke zdárnému dokončení diplomové práce.

Úvod..... 1
1. Pojem a účel trestu..... 4
1.1. Pojem trest..... 4
1.2. Účel trestu 5
1.3. Účel trestu v českém právním řádu..... 5
2. Alternativní tresty..... 8
2.1. Nepodmíněný trest odnětí svobody..... 8
2.2. Restorativní justice..... 10
2.3. Rámec alternativního trestání..... 12
2.4. Užší pojetí alternativních trestů v rámci české právní úpravy 15
2.4.1. Podmíněné odsouzení..... 15
2.4.2. Podmíněné odsouzení s dohledem..... 17
2.4.3. Trest domácího vězení..... 19
2.4.4. Trest obecně prospěšných prací..... 20
2.4.5. Peněžitý trest 23
3. Trest domácího vězení v české právní úpravě..... 25
3.1. Historie trestu domácího vězení na našem území 26
3.2. Význam trestu domácího vězení, důvody zavedení..... 27
3.2.1. Postavení trestu domácího vězení v systému sankcí 28
3.2.2. Osoba pachatele 28
3.2.3. Vymezení pojmu obydlí..... 29
3.3. Úprava v trestním zákoníku - zákon č. 40/2009 Sb. 30
3.3.1. Úprava trestu domácího vězení v rámci § 60 TZ..... 30
3.3.1.1. § 60 odst. 1 TZ..... 30
3.3.1.2. § 60 odst. 2 TZ..... 34
3.3.1.3. § 60 odst. 3 TZ..... 34
3.3.1.4. § 60 odst. 4 TZ..... 35
3.3.1.5. § 60 odst. 5 TZ..... 37
3.3.1.6. § 60 odst. 6 TZ..... 38
3.3.2. Úprava v rámci § 61 TZ..... 39
3.4. Úprava v trestním řádu – zákon č. 141/1961 Sb. 44
3.4.1. Nařízení a kontrola výkonu trestu domácího vězení 45

3.4.2. Odklad, přerušení, upuštění od výkonu a změna trestu domácího vězení 47
3.4.3. Další ustanovení týkající se trestu domácího vězení 48
3.5. Úprava v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže – zákon č. 218/2003 Sb. ... 49
3.6. Úprava ve vyhlášce o kontrole výkonu trestu domácího vězení – vyhláška č. 456/2009 Sb. 51
3.7. Úprava ve vyhlášce, kterou se stanoví denní sazba připadající na náklady spojené s výkonem trestu domácího vězení a způsob úhrady - vyhláška č. 458/2009 Sb. 53
3.8. Probační a mediační služba 53
3.9. Elektronický kontrolní systém 56
3.9.1. Elektronický kontrolní systém 57
3.9.2. Předpokládaný vývoj elektronického monitorování v České republice ... 59
4. Trest domácího vězení v zahraniční úpravě 63
4.1. Spojené státy americké 63
4.2. Slovensko 65
4.3. Rakousko 67
4.4. Polsko 68
5. Závěr 70
Seznam použitých zkratk 72
Seznam použitých zdrojů 73
Seznam příloh 80
Přílohy: 81
Shrnutí / Resumé 87
Klíčová slova 90
Keywords 90

Úvod

K 1. 1. 2010 vešel v účinnost nový trestní zákoník. Dle důvodové zprávy si nová kodifikace mimo jiné kladla za cíl změnu celkové filosofie ukládání trestních sankcí. Trest odnětí svobody by dle nového trestního zákoníku měl být chápán jako *ultima ratio* a zároveň by měl být kladen větší důraz na individuální přístup k řešení trestních věcí tedy i na širší využívání alternativních trestů. K tomu měl mimo jiné posloužit i nově zavedený trest domácího vězení, který bývá označován za nejpřísnější alternativu k trestu odnětí svobody.

I přesto, že od účinnosti nové kodifikace uplynuly již tři roky, je počet osob vykonávajících trest odnětí svobody stále vysoký. V roce 2012 se Česko zařadilo na čtvrté pozici mezi zeměmi EU v počtu vězňů na 100.000 obyvatel a ještě v polovině roku 2012 bylo možné hovořit o tom, že počet vězňů neustále narůstá. Je zajímavé, že mezi jednu z příčin vedoucí k nárůstu vězeňské populace mimo jiné patří rostoucí procento odsouzených, jež jsou potrestáni nepodmíněným trestem odnětí svobody.¹ Rozsáhlá amnestie udělená prezidentem republiky z úvodu roku 2013 tento problém na určitou dobu zcela jistě umírnila, zároveň však nelze očekávat, že by tímto krokem bylo nastoleno trvalé řešení problému přeplněnosti věznic.

Právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla zkoumat trest domácího vězení podrobněji, výsledkem pak je tato diplomová práce. V ní jsem se zaměřila na zkoumání trestu domácího vězení jak z teoretického pohledu ukotvení trestu domácího vězení v rámci systému alternativních trestů v českém trestním právu, tak i z praktického pohledu. Zajímalo mě zejména, jaká je prozatímní praxe s jeho užíváním a jaké důvody stojí za jeho dosavadním nepříliš početným využitím v soudní praxi. Přišlo mi také vhodné porovnat postavení tohoto trestu s právními úpravami zemí okolo nás.

Cílem mé práce je podrobně rozebrat jednotlivá ustanovení zabývající se podmínkami uložení a způsobem výkonu tohoto trestu, abych byla schopná posoudit, zda lze tento trest skutečně považovat za nejpřísnější alternativu k trestu odnětí svobody a tedy za trest, který v případech, kde není zapotřebí tak závažného zásahu do života

¹ DUŠEK, L., Kde hledat příčiny přeplněných věznic, *Idea Cerge EI*, [citováno 1. 4. 2013] Dostupné z [http://idea.cerge-ei.cz/documents/kratka_studie_2012_04.pdf].

odsouzeného, může účel trestu naplnit stejně dobře či dokonce lépe než trest odnětí svobody.

Vzhledem k tomu, že trest domácího vězení je sankcí práva, považovala jsem za vhodné v kapitole následující po tomto úvodu vymezit, čím ve skutečnosti trest je a jaký účel má ve společnosti plnit. Na tuto pasáž pak navazuje kapitola, jež se v obecné rovině zabývá alternativními tresty. Část této kapitoly je věnována i nepodmíněnému trestu odnětí svobody, vůči němuž se alternativní tresty vymezují a také myšlenky restorativní justice, na níž jsou alternativní tresty postaveny. V rámci této kapitoly jsem se také rozhodla věnovat se i ostatním alternativním trestům v rámci českého trestního práva a to ze dvou důvodů. Jednak proto, že mi přijde vhodné mít ucelený přehled o všech hlavních alternativních trestech, dále také proto, že v rámci trendu, který se snaží o co nejmenší ukládání trestů odnětí svobody, poměrně hojně dochází k tomu, že při porušení režimu některých alternativ nemusí primárně dojít k uložení trestu odnětí svobody, ale právě k trestu domácího vězení.

Třetí kapitola je věnována trestu domácího vězení v české právní úpravě. V této kapitole se nejprve stručně věnuji jeho historickému vývoji, následuje obecné vymezení některých pojmů úzce souvisejících s ukládáním a výkonem tohoto trestu. Dále pak pokračuji vlastní právní úpravou tohoto trestu, kde systematicky a velmi podrobně rozebírám úpravu v rámci trestního zákoníku, trestního řádu, zákona o soudnictví ve věcech mládeže a následných prováděcích vyhlášek.

Poslední část třetí kapitoly se zabývá elektronickým monitoringem. Tato kapitola je velmi aktuální, protože kromě obecného úvodu o možnostech elektronického monitorování je druhá část věnována nejaktuálnějšímu vývoji elektronického monitoringu v České republice. Tato problematika je naprosto klíčová nejen pro následný vývoj trestu domácího vězení ale potažmo i pro trestní justici jako celek. Za poslední rok byly v této oblasti učiněny značné pokroky, kdy došlo k úspěšnému zkušebnímu testování elektronického monitoringu a v důsledku toho bylo ještě v

[…]


5. Závěr

Jedním z důvodů pro zavedení trestu domácího vězení do českého právního řádu byla snaha ulevit přetíženým věznicím a celková snaha snížit náklady na výkon trestu. I když trest domácího vězení má po trestu odnětí svobody představovat druhý nejpřísnější trest, obecně ve společnosti panuje spíše skeptický postoj k trestu domácímu vězení jako alternativě k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a mezi časté názory patří, že trest domácího vězení nepředstavuje pro odsouzeného žádný významný postih.

Na základě poznatků získaných v průběhu zpracování této práce se však s tímto názorem, hned z několika důvodů, nemohu ztotožnit. Mezi ty nejzásadnější dle mého názoru patří nemožnost vzdání se odsouzeného od místa výkonu trestu kromě soudem vymezeného časového období. Toto období je pak povětšinou omezeno jen na dobu výkonu zaměstnání a na cestu do zaměstnání. Odsouzený je tedy nucen zdržovat se ve svém obydlí každý pracovní den v předem daném čase a ve dnech pracovního volna a pracovního klidu po celý den a to až po dobu dvou let. Nad to odsouzený vykonává tento trest s vědomím, že v kteroukoli denní či noční hodinu může přijít namátková kontrola prováděná probačním úředníkem, což samo o sobě je jistě velkým zásahem do života odsouzeného. S přihlédnutím k těmto i dalším okolnostem je nutné konstatovat, že se v porovnání s ostatními alternativními tresty se jedná o nejpřísnější trest.

Na otázku zda tento trest dokáže naplnit účel trestu stejně dobře jako trest odnětí svobody, lze dle mého názoru rovněž odpovědět kladně. Důležité je, že trest domácího vězení se ukládá s přihlédnutím k povaze a závažnosti spáchaného trestného činu a s přihlédnutím k osobě a poměrům pachatele. Jinými slovy trest domácího vězení je ukládán v případech, kdy není zapotřebí tak závažného zásahu do života odsouzeného jaký představuje nepodmíněný trest odnětí svobody. Tento trest do jisté míry plní a po zavedení elektronického monitoringu už bez pochyby bude v plné míře plnit ochranou funkci společnosti. Samotný fakt, že je odsouzený nucen dodržovat soudem stanovený režim, má na odsouzeného jistě i výchovný účinek. Dále tento trest zahrnuje nesporné výhody, které již byly mnohokrát popsány, mezi nimi i fakt, že při jeho uložení nedochází k zprůtrhání rodinných a sociálních vazeb, odsouzený neztrácí své zaměstnání a může lépe nahradit případnou škodu. Zároveň si myslím, že trest domácího vězení naplňuje cíle restorativní justice a to zejména tím, že je pachatel uznán vinným a je mu uložen trest, který mu

umožňuje nahradit způsobenou škodu a pachatel si tak lépe může uvědomit důsledky svého činu.

Tomu, že trest domácího vězení je v rámci české právní úpravy upraven jako vhodná alternativa k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a do budoucna je připraven i na to, aby k jeho ukládání docházelo v mnohem větším počtu případů, nahrává i fakt, že ze strany zákonodárce se stále více projevuje snaha, o co možná nejširší využití tohoto trestu. Tuto snahu zákonodárce lze vyvodit z nedávných novelizací trestního zákoníku, kdy je možné jiné alternativní tresty (trest obecně prospěšných prací a peněžitý trest), při porušování jejich podmínek, přeměnit právě na trest domácího vězení. Zavedení možnosti přeměny alternativních trestů na jinou formu alternativního trestu dle mého názoru směřuje k tomu, aby trest odnětí svobody byl skutečně využíván pouze v krajních případech, kdy není možná jiná alternativa. K tvrzení, že zákonodárce počítá s mnohem širším využitím tohoto trestu, přispívá i fakt, že byl do trestního zákoníku zařazen § 57a, který nově dokonce umožňuje přeměnu trestu odnětí svobody na trest domácího vězení.

V rámci své práce postupně přicházím k názoru, že nezavedený elektronický monitoring trestaného je tím hlavním důvodem, který stále brání výraznějšímu zastoupení trestu domácího vězení v jednotlivých soudních rozhodnutích. V průběhu roku 2012 byly k jeho zavedení učiněny významné kroky v podobě spuštění zkušebního režimu elektronického monitoringu, na který by mělo bezprostředně navázat vyhlášení veřejné zakázky na plošného dodavatele systému elektronického monitoringu.

Ke konci roku 2012 byl trest domácího vězení od doby svého fungování uložen přibližně v 900 případech, což není tak malé číslo, vzhledem k nedůvěře, kterou z počátku soudy vůči tomuto trestu projevovaly. Dle kroků, které byly provedeny v oblasti trestu domácího vězení, lze v blízké budoucnosti očekávat mnohem širšího využití tohoto alternativního trestu, než tomu bylo doposud. V případě zavedení elektronického monitoringu do praxe jej dle současných předpokladů bude využíváno po dobu minimálně pěti let. Po této době se s konečnou platností uvidí, zda se elektronický monitoring osvědčil v praxi a rozhodne se o jeho další budoucnosti. Při pozitivní zkušenosti s elektronickým monitoringem jako nástrojem kontroly odsouzených ve výkonu trestu domácího vězení by bylo možné do budoucna uvažovat i o dalším rozšíření jeho užití, pak by se nabízelo například jeho využití namísto výkonu vazby dle § 67 písm. c) TrŘ.

Seznam použitých zkratk

ČR Česká republika
GPS Globální polohový systém (<i>Global Positioning System</i>)
PMS Probační a mediační služba
TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)
TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
USA Spojené státy americké (<i>United States of America</i>)
ZSM zákon o soudnictví ve věcech mládeže
