Posudek vedoucí diplomové práce na diplomovou práci studentky Evy Huderové

na téma „Trest domácího vězení, jeho výkon a kontrola“

Zaměření diplomové práce, její základní koncepce a systematika

Předložená diplomová práce se zabývá trestem domácího vězení, což je relativně nový trestněprávní institut, který byl do českého právního řádu zaveden až v roce 2010. Statistiky ukazují, že navzdory více než tříleté existenci tohoto trestu a snahám zákonodárce o posun směrem k restorativní justici není doposud ukládání tohoto druhu trestu příliš rozšířeno, a proto se nepochybně stále jedná o velmi aktuální téma.

Práce je členěna obvyklým způsobem na jednotlivé kapitoly. Po obvyklém úvodu se autorka v první kapitole zabývá základními teoretickými východisky, konkrétně pojmem a účelem trestu. Na to navazuje druhá kapitola, v níž autorka v návaznosti na koncept tzv. restorativní justice pojednává o ostatních alternativních trestech, které české právo zná. Stěžejní část práce je obsažena ve třetí, nejrozsáhlejší kapitole, kde autorka podrobně rozebírá historii a důvody zavedení trestu domácího vězení na našem území, jakož i jeho aktuální úpravu v pozitivním právu (a to nejen v trestním zákoníku, ale i např. v trestním řádu, zákoně o soudnictví ve věcech mládeže či prováděcích vyhláškách); zvláštní pozornost je pak věnována otázce elektronického monitoringu odsouzených osob. Čtvrtá kapitola představuje stručný exkurz do právní praxe jiných států, jmenovitě USA, Slovenska, Rakouska a Polska. V páté kapitole (závěru) pak autorka stručně sumarizuje zjištění, ke kterým v rámci své práce dospěla. Kromě výše uvedeného pak práce obsahuje seznam zdrojů, resumé v českém a anglickém jazyce a rovněž jednu přílohu (rozhovor s Mgr. Michalem Špejdrou, vedoucím pracovníkem Probační a mediační služby ve středisku Praha, na téma trestu domácího vězení).

Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Obsahové členění práce je logické a odpovídá zvyklostem pro tento typ prací.

Vzhledem k poměrně krátké době, po kterou je možno trest domácího vězení v České republice ukládat, je práce převážně popisná a věnuje se spíše teoretickým otázkám. Z vědeckého hlediska by určitě bylo přínosné, kdyby autorka vyhledala a do práce vložila též konkrétní praktické příklady (např. soudní rozhodnutí ukládající tento trest, konkrétní komplikace nastalé při jeho výkonu apod.), nicméně vzhledem k povaze a rozsahu práce nelze tuto absenci hodnotit jako závažnou.

Drobnou výhradu mám ke kapitole o zahraničních právních úpravách, která je sice velmi zajímavá, ale je poněkud stručná a v rámci jednotlivých zemí není zpracována jednotným způsobem umožňujícím vzájemné porovnání dopadů příslušné právní úpravy na trestní politiku a kriminalitu v dané zemi (v této souvislosti by např. bylo vhodné vložit statistické údaje). Objevila se zde i drobná faktická nepřesnost, když autorka na str. 68 odkazuje (správně) na § 156b rakouského zákona o výkonu trestu odnětí svobody, avšak v příslušné poznámce pod čarou je (nesprávný) odkaz na trestní řád (Strafprozessordnung, StPO).

Hodnocení formálních aspektů práce

Autorka vychází z poměrně rozsáhlého souboru pramenů, s nimiž adekvátním způsobem pracuje. Poznámkový aparát je rovněž přiměřený rozsahu a povaze práce.

Celkový dojem z práce však nezanedbatelnou měrou snižují časté překlepy (např. na str. 17 na prvním řádku je navíc jeden znak „š“; na str. 31 na šestém řádku odspodu je na místo „*nedbalostní (trestný čin)*“ uvedeno „*nedbalostí*“; na str. 35 je účinnost novely č. 330/2011 Sb. nesprávně vázána na 1. prosinec 2012; na str. 44 na čtvrtém řádku nové kapitoly autorka na místo na § 334a až § 334h odkazuje na „*paragraf 334 odst. písm. a) až h)*“ a mnohé další) a pravopisné i stylistické chyby (např. chyba ve shodě podmětu s přísudkem na str. 9 na sedmém řádku odspodu či na str. 50 na šestém řádku; úsměvně pak působí i textace na str. 63 na čtvrtém řádku kapitoly 4.1 „*[v] počátcích hráli roly ekonomické úvahy...*“).

Velké nedostatky jsou též v interpunkci, kdy nesprávné umístění větných čárek je místy na újmu srozumitelnosti textu.

Deficity vykazuje i formátování, kdy např. na str. 73 jsou části bibliografických údajů omylem umístěny do samostatné odrážky (např. č. 3); citace některých internetových zdrojů pak neodpovídají normě (srov. např. č. 9-12 na str. 78-79).

Závěr a náměty pro obhajobu

I přes uvedené výhrady považuji předloženou práci za relevantní podklad pro obhajobu. Z věcného hlediska nemám k práci žádných závažnějších připomínek (až na výjimky, srov. výše), avšak četné nedostatky formálního charakteru svědčí o určité nedůslednosti autorky a poněkud kazí celkový dojem.

V průběhu obhajoby by autorka mohla komisi seznámit s dalším případným vývojem v otázce elektronického sledování odsouzených k trestu domácího vězení (na str. 62 autorka zmiňuje, že by v průběhu června 2013 měl být vypsán nový záměr na dodávku a zajištění provozu zařízení k elektronickému monitoringu odsouzených k trestu domácího vězení). Rovněž by mohla zodpovědět, jak by se slučovalo plošné systematické elektronické sledování odsouzených k trestu domácího vězení se zvláštními právními předpisy, zejména pak se zákonem o ochraně osobních údajů.

Na základě výše uvedených skutečností navrhuji pro tuto chvíli klasifikaci předložené práce známkou **velmi dobře**.

V Praze dne 30. srpna 2013

doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce